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[Himmelstrup.] 
ikke kunnet i 1937. Obligations-Indekset 
udgjorde i December Maaned 1935 97,7, 
og i Juni Maaned 1936 97,2, naar man regner 
med 100 i Juni Maaned 1914, i Oktober 
1936 97,7, men i December Maaned 1936 
er det gaaet ned til 95,3. Det er denne 
nedadgaaende Bevægelse, der er fortsat 
i 1937, og det er heri, at det urimelige og 
uforsvarlige i at fortsætte Salget ligger. 

Formanden: Tiden for en kort Be- 
mærkning er udløbet. 

Det ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Oluf Pedersen: Man drøfter her Pro- 
blemet Nationalbankens Repræsentantskab. 
Jeg vil i den Anledning erindre om, at da 
vi behandlede Lovforslaget om Danmarks 
Nationalbank, hævdede vi fra Retsfor- 
bundets Side, at det naturlige var, at det 
var over for Rigsdagen, der skulde aflægges 
Beretning, og at man ikke skulde vælge 
den Form, man valgte: at det blev over for 
nogle Repræsentanter for Partierne, som 
maaske oven i Købet derved fik nogle gode 
Ben, medens Rigsdagen ingen Besked fik. 
Jeg vil mene, at Nationalbankens Politik 
er et vigtigt offentligt Anliggende, og at 
man derfor med Rette kan kræve, at der 
gives Besked over for Rigsdagen, det vil 
sige, at Beretningen og den Forhandling, 
der er ført inden for Nationalbankens 
Repræsentantskab, under en eller anden 
Form burde forelægges til Godkendelse for 
Rigsdagen. 

Jeg skal tillade mig at spørge Handels- 
ministeren, om det ikke kan ordnes saaledes, 
at Rigsdagen faar Besked om den Penge- 
politik, Nationalbanken har ført, saa Diskus- 
sionen her i Rigsdagen kan føres paa et 
saadant Grundlag, at vi alle sammen ved, 
hvad vi taler om. 

Finansministeren (H. P. Hansen): 
Det ærede Medlem Hr. Himmelstrup gør 
gældende, at 1936 godt kunde taale Salget 
af 50 Mill. Kr. Obligationer, men at man ikke 
kan fortsætte paa den Maade. Saa vidt j eg 
forstod, regner man med, at naar der i 
Januar Maaned er solgt for 8 Mill. Kr., vil 
Salget i Løbet af 1 Aar komme op paa 
100 Mill. Kr. Det er jo slet ikke afgjort; 
der er ikke solgt Obligationer i Februar 
Maaned. Ser man paa Balancen pr. 27. 
Februar, vil man se, at Nationalbankens 
Beholdning af Obligationer er 56 Mill. Kr. 
mod 55 Mill. Kr. den 30. Januar. Der er, 

som sagt, paa 2 Maaneder solgt for 8 Mill. 
Kr. i det hele. Der er derfor i Virkeligheden 
ingen Grund til at lave det store Uvejr, 
man her har søgt at sætte i Scene. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Himmelstrup har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Himmelstrup: Det var for saa vidt en 
interessant Oplysning, den højtærede Fi- 
nansminister her gav: at Nationalbanken 
ikke havde solgt Obligationer i Februar 
Maaned. Den højtærede Finansminister 
sagde det paa den Maade, at Banken havde 
solgt for 8 Mill. Kr. i 2 Maaneder. Man 
kunde med større Sandhed sige, at alle 
8 Mill. Kr. var solgt i den første Maaned og 
ingen i den anden. (Finansministeren [H. P. 
Hansen]: Resultatet bliver det samme). 
Det kan gerne være, højtærede Finans- 
minister, at Grunden hertil er den, at 
Banken er blevet lidt betænkelig, maaske 
ogsaa under Hensyn til de Bemærkninger, 
der fremkom paa Bankens Repræsentant- 
skabsmøde om, at man gerne vilde følge 
disse Forhold mere nøje, end hidtil var sket. 

Den højtærede Handelsminister vil nu 
paaberaabe sig Repræsentantskabets Med- 
ansvar for Direktionens Beretning. Den 
højtærede Handelsminister vil ikke have 
glemt, at Nationalbankdirektør Bramsnæs 
aabnede Forhandlingen om Beretning og 
Regnskab med at sige: For denne Beretning, 
Direktionens Beretning, har Repræsentant- 
skabet som saadant ikke noget Ansvar. 
Det ved den højtærede Handelsminister. 
Det var da ogsaa derfor, at Enkeltheder i 
Beretningen ikke blev diskuteret; kun rent 
sproglige Ting, som Repræsentantskabet 
kunde ønske ændret, vilde man meget gerne 
forhandle med det om. 

Maa jeg saa over for den højtærede 
Handelsministers evindelige Spørgsmaal, om 
jeg billiger Nationalbankens ændrede Be- 
laaningspolitik, gentage, at hvad Virkningen 
angaar, er dette Spørgsmaal ganske irrele- 
vant. Det Spørgsmaal, der har været os 
imellem, er dette, om den Ændring, Natio- 
nalbanken foretog, skal vi sige, i Begyndel- 
sen af Februar i sin Belaaningspolitik, 
betyder en Stramning af Laanemarkedet. 
Det har jeg paastaaet den er. Om det har 
været rigtigt at gennemføre den, er et 
Spørgsmaal for sig. Den højtærede Han- 
delsminister benægter, at der foreligger en 
Stramning, men det Standpunkt kan ikke 
forsvares, en Stramning har det selvfølgelig 
været. 


